Evoluto, quem dixi, annorum circulo, Barbaris, apud quos hospes erat Eustathii uxor, excita rebellionis sinibus egressi, partem haud exiguam ditioris Romanæ ademurunt. Iis motibus imperator anxius, ac mœrens, Placidam animo recollit, quod nempe is maxime adversus eosdem ipsos alienigenas, nec id raro, prospere eduxisset, ac fortiter pugnasset. Ejus itaque nominis claritatem cogitans, præ repentina illius mutatione, animi anxius erat. Subditorum igitur delectum habens, ac belli molera considerans, quemque sciscitabatur, de Placida quid nossent; viveretne, an mortuus esset? præcipiebatque ut universi diligentius rem exquirerent. Misit itaque per omnes Romanæ ditioris provincias indagine solertes viros; hoc pollicitus, si quis tandem invenisset, majori auctum honore, ampliori annona ejus liberalitate donandum esse. Duo autem quidam (Antiochus et Acacius hi nominabantur) qui Placida ductore exercitus jugiter meruerant, perquisitum profecti, ac toto fere lustrato orbe, ad eam postremo vicum perveniunt, in quo Eustathius colonus agebat. Prætereuntes autem loca, ubi ille custodis munus obibat, dubitabant an percontarentur. Eustathius vero a longe eos conspicatus, ex incessu, motusque ratione agnovit; animoque subeunte pristinae institutionis memoria, lædore eum cœpit, atque precari, ac dicere: Domine Deus misericors, qui ab omni ærumna liberas sperantes in te; quæso facias, ut sicut viros hos insperato conspexi (olim scilicet mihi assiduos) sic quoque ancillam tuam conjugem meam videam. Amicos enim infelices liberos, plane novi (quæ mea est mi-

quamquam laborum mercedem refert, quanti præmii ac magnificam? Omni fastu ac sæculari arrogantia animo purgatur; inque parvulorum habitum (perfectam scilicet mansuetudinem atque innocentiam) Christiano more totus immutatus, exque summa animi tranquillitate ac imperturbatione cælorum ægno quam maxime idoneus redditus, ita uxorem atque liberos dextera Dei servatos recipit; hisque sociis Regem quoque in illum beneficium coram regibus rite confessus, ac Christi clarus præconio, illius dextera cum familia tota coronatur. Præstat vero ut ejus etiam restitutionis ac perquam legitimi certaminis modum summa perstringamus.

Quia enim certamen obscura in apertum trahebat, nec civitas supra montem posita (ut divinis proditum eloquiis est ²⁵ abscondi poterat, aut lucerna ardens valde atque accensa, sub modio tegi amplius sustinebat, ii ipsi Barbari, in quos plura olim Placido erecta tropæa, multam Romanæ ditionis partem incursant; confiniumque agros omnes circumquaque late populantur ac vastant. Quamobrem ingenti imperator mœstitia tenebatur ac cura angebatur; sed et Romanorum inclytos omnes quam maxime anxios habebat ac attonitos, quod vir tantæ virtutis, ita clarus ac spectabilis, sic repente ex hominibus periisset, inque obscurum abiisset.